
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/95161/3677/2024, ΦΕΚ-5148/Β/11.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/95161/3677/2024, ΦΕΚ-5148/Β/11.09.2024 

Άμεση έναρξη κατασκευής αντιδιαβρωτικών και αντιπλημμυρικών Ορεινών 

Υδρονομικών Έργων με τη διαδικασία του κατεπείγοντος.  

Ο YΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2.Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α’ 289) και ειδικά την περ. στ’ της παρ. 3 του άρθρου 25 όπως διαμορφώθηκε με το 

άρθρο 150 «Επιτάχυνση της μελέτης και εκτέλεσης έργων προστασίας καμένων εκτάσεων με 

δασικό χαρακτήρα - Τροποποίηση της περ. στ’ της παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 998/1979» 

του ν. 4819/2021 (Α’ 129). 

3.Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως τα άρθρα 32 και 32α. 

4.Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α’ 112). 

5.Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

“Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών”(Α’ 138) και β) της από 

13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη 

των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” (Α’ 

143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156). 

6.Τον ν. 4423/2016 «Δασικές Συνεταιριστικές Οργανώσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 182). 

7.Το π.δ. 437/1981 «Περί μελέτης και εκτελέσεως δασοτεχνικών έργων» (Α’ 120). 

8.Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/95161/3677/2024, ΦΕΚ-5148/Β/11.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 

160). 

10.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

11.Το π.δ. 78/2023 «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών» (Α’ 131) και το π.δ. 79/2023 και 

«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

12.Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και Μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 

Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17). 

13.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/91660/3527/27-08-2024 εισήγηση της Διεύθυνσης 

Δασικών Έργων και Υποδομών. 

14.Την κρισιμότητα, αναφορικά με έντονα πλημμυρικά φαινόμενα από τις επικείμενες 

βροχοπτώσεις του χειμώνα, με άκρως επικίνδυνες επιπτώσεις γενικώς στις υποδομές και τις 

δραστηριότητες και ειδικότερα στους οικισμούς, τις εγκαταστάσεις και τις γεωργικές 

καλλιέργειες, που δημιουργούνται μετά τα εκτεταμένα πρόσφατα συμβάντα δασικών 

πυρκαγιών στην επικράτεια.  

15.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/91701/2106/29-08-2024 εισήγηση της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

16.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό 

Προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Σκοπός της παρούσας είναι η άμεση έναρξη κατασκευής αντιδιαβρωτικών και 

αντιπλημμυρικών Ορεινών Υδρονομικών Έργων με τη διαδικασία του κατεπείγοντος, για τη 

συγκράτηση του εδάφους, την εξασφάλιση της φυσικής αναγέννησης και την αποφυγή 

διαβρωτικών φαινομένων στις δασικές εν γένει εκτάσεις, των περιοχών των ορεινών όγκων 

όλης της επικράτειας, σε περιοχές που κηρύσσονται σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης από την 

Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας. 

Άρθρο 2 

1.Εγκρίνεται η απ’ ευθείας ανάθεση για λόγους κατεπείγουσας ανάγκης, από τις αρμόδιες 

Δασικές Υπηρεσίες στην επικράτεια, των επιμέρους εργασιών (κοπή καμένων δένδρων, 

διαμόρφωση, μετατόπιση, πρίση, κατασκευή κορμοδεμάτων, κλαδοπλεγμάτων κ.τ.λ. και 

εγκατάστασή τους) των έργων του άρθρου 1. 

2.Οι εν λόγω εργασίες είναι αναγκαίο και απαραίτητο να εκτελεστούν πριν την έναρξη των 

χειμερινών βροχοπτώσεων, δυνάμενες να ανατεθούν σε πολυμελείς δασικούς συνεταιρισμούς 

επαγγελματιών υλοτόμων (ΔΑΣΕ), οι οποίοι παρέχουν τα εχέγγυα για την έγκαιρη και 

έντεχνη εκτέλεσή τους. Στην περίπτωση αυτή τα έργα και οι εργασίες θεωρούνται ως 

γενόμενα με αυτεπιστασία και εκτελούνται υπό την επίβλεψη υπαλλήλων των ανωτέρω 

υπηρεσιών. Οι εκτελούμενες εργασίες πραγματοποιούνται κατόπιν διαπραγμάτευσης σε 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/95161/3677/2024, ΦΕΚ-5148/Β/11.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

υλοποίηση των αρμοδίως εγκεκριμένων μελετών και οι τιμές ανάθεσης των εργασιών 

προκύπτουν από τα προβλεπόμενα στις αντίστοιχες μελέτες τιμολόγια. 

3.Στις περιοχές εκείνες που κηρύσσονται σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης από τη Γενική 

Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας και για τις απαιτήσεις εκπόνησης μελετών και εκτέλεσης 

αντιδιαβρωτικών - αντιπλημμυρικών έργων σε εκτάσεις δασικού χαρακτήρα με σκοπό την 

αποκατάστασή τους, οι αντίστοιχες διαδικασίες υλοποιούνται κατ’ απόλυτη προτεραιότητα 

με τη διαδικασία του εξαιρετικά επείγοντος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 32 (παρ. 

2γ) και 32α του ν. 4412/2016. 

Άρθρο 3 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2024 


